
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 32 del 30/03/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA GAS PER L'ANNO 

2023 - FORNITORE CHIURLO GAS E LUCE           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

 

- i recenti interventi legislativi statali (cfr. Legge 23 giugno 2014, n.89 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale in materia di affidamenti di lavori ed acquisto di beni e servizi”) prevedono che gli 

affidamenti/acquisti possano avvenire tramite Centrale Unica di Committenza, Soggetto Aggregatore, o 

attraverso mercato elettronico; 

 

Dato atto che l’affidamento della suddetta fornitura non è possibile attivarla mediante SCR, società di 

committenza regionale, in quanto i lotto relativi sono andati deserti.  

 

Considerato che il mancato affidamento provocherebbe il passaggio automatico del Comune al mercato 

di salvaguardia 

 

Considerato che necessita effettuare al più presto l’affidamento della fornitura. 

 

DATO ATTO che per quanto sopra,  il Comune di Ceresole ha deciso di avvalersi  dell’associazione  

A.S.P.A. & C.A.E. (Associazione Supporto Pubblica Amministrazione - Centrale Astra Energia),  

associazione senza scopo di lucro i cui soci ordinari sono le  pubbliche amministrazioni, gli enti locali e le 

loro aggregazioni. 

 

DATO ATTO che A.s.p.a. & C.a.e. avvalendosi di accordi quadro e convenzioni, sviluppati con le migliori 

aziende del mercato esclusivamente inserite in Consip come vincitrici di Gare d’appalto o inserite in acquisti 

in rete ovvero Mepa , crea un progetto dedicato alla Pubblica Amministrazione per supportarla negli acquisti 

di forniture, servizi o prodotti. 

 

che la decorrenza della fornitura è prevista per il 01/06/2023 con scadenza 31/05/2024. 

 

Considerato che, con la consulenza gratuita dell’Associazione A.S.P.A., con sede in via Savigliano n. 

6/B3 – 12062 Roreto di Cherasco (CN) è stata affettuata un’analisi comparativa per la fornitura di gas 



con l’offerta che l’operatore Chiurlo per la quale l’operatore ha offertato rispettando il minimo del 3% 

sotto l’indice dello spread indicato nella convenzione Consip attualmente in vigore GAS 14 

 

Di seguito i valori riportati nel mercato di Ultima Istanza, Consip gas 14 e Chiurlo che da come si 

evince nel prospetto risulta esser la più vantaggiosa. 
 

Fornitore 
Psv 

Gen. 2023 
 Prezzo materia 

prima offerto 
  

Corrispettivi FUI (Fornitura Ultima 
Istanza) da febbraio 2023 

  66,2048 €cent/smc 

 
 
 

Lotto Consip 
Psv 

Febb. 2023 
Spread 
Lotto 1 

Corrisp. Consip 
Febb. 2023 

Lotto 1 
  

Lotto 1 - Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria 60,1913 4,70 64,8913 €cent/smc 
     
     

 

Fornitore 
Psv 

Febb. 2023 
Spread 

Scontato 
Prezzo materia 
prima offerto 

  

Offerta Chiurlo S.r.l – sconto sullo spread 
pubblicato 

60,1913 3,89 63,99813 €cent/smc 

 
  

 PREZZO VAR. CONSIP PREZZO VAR. CHIURLO 

Lotto 1 - Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria 64,8913 63,9813 

 

L’offerta è stata formulata sulla base del prezzo variabile. 

 

Rilevato che la scelta di procedere con l’affidamento in oggetto, tenuto conto delle condizioni 

migliorative rispetto a Consip, abbia risposto indubbiamente ai principi di efficienza, efficacia ed 

economicità dell’azione amministrativa;  

 

Considerato quindi che, con l’affidamento alla ditta indicata si rispettano le imposizioni legislative in 

materia di forniture pubbliche;  

 

Preso atto che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 smi; 
 

DATO ATTO che è stato acquisito da parte del Comune di Ceresole d’Alba  CIG derivato 

Z61349477A; 
 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, occorre procedere all’assunzione di impegno di spesa.  

CONSIDERATO che: 

• sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

• il responsabile del procedimento è il geom. Marco Bergesio Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

 



RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dello Statuto dell’Ente degli artt.107 e 183 del D.lgs.267 

del 18 agosto 2000; 
Per quanto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. DI AFFIDARE la fornitura di gas metano per le utenze di tutti gli edifici di competenza del 

comune di Roddi, per le motivazioni di cui alle premesse, alla ditta CHIURLO S.r.l., con sede in 

via Adriatica n. 206 – Campoformido (UD) C.F./P.I./ Iscrizione R.I. Udine: 01274390309, per il 

periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, che ha offerto sul prezzo variabile della materia prima 

uno spread scontato di 3,89 Euro cent/smc (inferiore allo spread di 4,7 Euro cent/smc previsto in 

contratto CONSIP Lotto 1 – Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta);  

3. di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva risulta regolare, con scadenza di 

validità prevista per la data del 02/02/2023;  

4. di dare atto che il CIG è il seguente: Z623B23992 (smart CIG per fornitura, computata solo la 

componente energia al netto di tasse ed IVA);  
5. DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di €. 19.000,00 a favore del soggetto sopra 

indicato ai sotto riportati capitoli di spesa del Bilancio 2022: 

 
Anno 

registrazione 
Anno 

esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione  

Programma 

Titolo 

Capitolo  

Importo Cig 

2023 2023 

 

(ex cap. 350/2)   

 

€. 2.000,00 

 

Z623B23992 

2023 2023 

 

(ex cap. 320/2)   
 

€. 10.000,00 

 

Z623B23992 

2023 2023 

 

(ex cap. 540/1)   
 

€. 2.000.00 

 

Z623B23992 

2023 2023 

 

(ex cap. 100/2)   
 

€. 5.000,00 

 

Z623B23992 

 
6. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: BERGESIO Marco) 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 

dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Ceresole d'Alba, li 30/03/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: OLOCCO Franco 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to: BERGESIO Marco  

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

cioè dal 07/08/2023 al 22/08/2023 . 

 

Ceresole d'Alba, li 07/08/2023  

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to: Burzio Laura  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Ceresole d'Alba, li 07/08/2023  

 


